
1 
 

О внесении изменений в Постановление Правительства Пермского края от 
14 марта 2018 г. N 107-п "Об утверждении Порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края на 

обеспечение условий для развития физической культуры и массового 
спорта" 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14 декабря 2018 года N 798-п 

 

 

О внесении изменений в Постановление Правительства Пермского края от 14 

марта 2018 г. N 107-п "Об утверждении Порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) Пермского края на обеспечение 

условий для развития физической культуры и массового спорта" 

 

 

В целях совершенствования механизмов реализации проектов в сфере 

физической культуры и спорта Правительство Пермского края постановляет: 

 

1. Внести в Постановление Правительства Пермского края от 14 марта 2018 г. N 107-п "Об 

утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Пермского края бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края на 

обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта" (в 

редакции постановлений Правительства Пермского края от 27 июня 2018 г. N 350-п, от 22 

августа 2018 г. N 460-п) следующие изменения: 

 

1.1. в пункте 3 слова "и.о." исключить; 

 

1.2. в Порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского 

края бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края на обеспечение 

условий для развития физической культуры и массового спорта: 

 

1.2.1. пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

 

"2.1. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и направляются на: 

 

обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, включающих 

комплекс систематически проводимых занятий с минимальным количеством часов для 

занятий физической культурой и спортом в неделю - 18 часов, минимальной 

наполняемостью групп для занятий физической культурой и спортом - 27 человек, 

минимальным количеством групп - 6, количеством часов для занятия одной группы в 

неделю - не менее 3 часов и длительностью 1 занятия физической культурой и спортом - не 

http://docs.cntd.ru/document/446661044
http://docs.cntd.ru/document/446661044
http://docs.cntd.ru/document/446661044
http://docs.cntd.ru/document/446661044
http://docs.cntd.ru/document/446661044
http://docs.cntd.ru/document/446661044
http://docs.cntd.ru/document/446661044
http://docs.cntd.ru/document/446661044
http://docs.cntd.ru/document/446661044
http://docs.cntd.ru/document/550133958
http://docs.cntd.ru/document/550159998
http://docs.cntd.ru/document/550159998
http://docs.cntd.ru/document/550159998


2 
 

менее 1 часа. Срок проведения занятий - 11 месяцев в течение календарного года, в 2018 

году - 6 месяцев; 

 

обеспечение оборудованием и спортивным инвентарем. 

 

Перечень оборудования и спортивного инвентаря определяется в соответствии с Табелем 

оснащения спортивных сооружений массового пользования спортивным оборудованием и 

инвентарем, утвержденным Приказом Государственного комитета Российской Федерации по 

физической культуре и спорту от 26 мая 2003 г. N 345."; 

 

1.2.2. пункт 2.4.1 изложить в следующей редакции: 

 

"2.4.1. предоставление отчета о количестве посещений и выработанных человеко-часах по 

форме согласно приложению 3(1) к настоящему Порядку;"; 

 

1.2.3. дополнить пунктом 2.5.3 следующего содержания: 

 

"2.5.3. количество приобретенного оборудования и спортивного инвентаря, единиц."; 

 

1.2.4. пункт 3.1 после слов "не позднее 27 июня" дополнить словами ", в 2019 году - не 

позднее 19 декабря 2018 года"; 

 

1.2.5. в абзаце втором пункта 3.2: 

 

1.2.5.1. цифры "25" заменить цифрами "26"; 

 

1.2.5.2. цифру "4" заменить цифрой "5"; 

 

1.2.6. пункт 3.9 дополнить абзацами следующего содержания: 

 

"Размер иных межбюджетных трансфертов на обеспечение оборудованием и спортивным 

инвентарем для одной общеобразовательной организации на один календарный год 

составляет 40863,3 рубля. 

 

Размер иных межбюджетных трансфертов не может превышать предельного размера иных 

межбюджетных трансфертов для каждой группы муниципальных образований Пермского 

края, установленного в приложениях 5, 6 к настоящему Порядку.";  

 

1.2.7. пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

 

"4.3. Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда тренерского состава, вспомогательного персонала 

(уборщица, администратор), в том числе на оказание услуг по инструкторской, тренерско-

преподавательской, тренерской, административной и клининговой деятельности."; 

http://docs.cntd.ru/document/420292670
http://docs.cntd.ru/document/420292670
http://docs.cntd.ru/document/420292670
http://docs.cntd.ru/document/420292670
http://docs.cntd.ru/document/420292670
http://docs.cntd.ru/document/420292670
http://docs.cntd.ru/document/420292670


3 
 

 

1.2.8. пункт 6.1.2 изложить в следующей редакции: 

 

"6.1.2. ежемесячно, в срок до 8 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, 

представляют в Министерство отчет о количестве посещений и выработанных человеко-

часах в разрезе общеобразовательных организаций по форме согласно приложению 3(1) к 

настоящему Порядку."; 

 

1.2.9. пункт 6.5 изложить в следующей редакции: 

 

"6.5. Табели учета посещаемости занятий гражданами всех категорий в разрезе 

общеобразовательных организаций хранятся в муниципальном образовании."; 

 

1.2.10. дополнить пунктом 6.6 следующего содержания: 

 

"6.6. Ответственность за формирование отчетов, указанных в пунктах 6.1.1-6.1.4 настоящего 

Порядка, и других документов, их полноту и достоверность несет муниципальное 

образование в соответствии с законодательством."; 

 

1.2.11. приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

Постановлению; 

 

1.2.12. приложение 3 признать утратившим силу; 

 

1.2.13. дополнить приложением 3(1) согласно приложению 2 к настоящему Постановлению; 

 

1.2.14. дополнить приложением 5 согласно приложению 3 к настоящему Постановлению; 

 

1.2.15. дополнить приложением 6 согласно приложению 4 к настоящему Постановлению. 

 

2. Пункт 1.2.7 настоящего Постановления распространяется на правоотношения, возникшие 

с 1 июля 2018 года. 

 

 

Губернатор Пермского края 

М.Г.РЕШЕТНИКОВ 

Приложение 1. Заявка на участие в отборе для 
предоставления иных межбюджетных 

трансфертов на обеспечение условий для 
развития физической культуры и массового 

спорта (Форма) (приложение 2 к Порядку 



4 
 

предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета. 

 

 

Приложение 1 

к Постановлению 

Правительства 

Пермского края 

от 14.12.2018 N 798-п 

 

 

"Приложение 2 

к Порядку 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Пермского 

края бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) Пермского края 

на обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового спорта 

 

 

ФОРМА 

 
 

ЗАЯВКА на участие в отборе для 
предоставления иных межбюджетных 

трансфертов на обеспечение условий для 
развития физической культуры и массового 

спорта 
   

1 Общие сведения об общеобразовательных организациях 

1 2 3 

1 Наименование получателя иных 

межбюджетных трансфертов 

Указывается муниципальное образование 

Общеобразовательная организация 1 (указывается для I группы, II группы, III группы, IV группы 

муниципальных организаций) 

1.1 Наименование/местонахождение 

общеобразовательной 

организации 

Указывается общеобразовательная организация, на базе 

которой будут организованы занятия физической 

культурой и массовым спортом для всех категорий 

граждан 

1.2 Наличие спортивного зала у Да/нет 



5 
 

общеобразовательной 

организации 

1.3 Наличие открытых плоскостных 

сооружений для занятий 

физической культурой и спортом 

при общеобразовательной 

организации 

Да/нет 

1.4 Планируемое количество 

человек, посещающих 

общеобразовательную 

организацию в целях 

систематических занятий 

физической культурой и спортом 

Человек в месяц, в том числе по возрастам: 

6-18 лет - ________ чел.; 

19-35 лет - _______ чел.; 

36-55 лет - _______ чел.; 

свыше 55 лет - ____ чел. 

1.5 Планируемая наполняемость 

групп, количество групп с целью 

организации занятий физической 

культурой и спортом 

Наполняемость групп для занятий физической 

культурой и массовым спортом - ____ человек. 

Количество групп для занятий физической культурой и 

массовым спортом - ____ групп ежемесячно. 

Количество часов для занятия одной группы в неделю - 

____ часов, длительность 1 занятия физической 

культурой и спортом - ____ час. 

1.6 Кадровое обеспечение для 

организации условий для 

развития физической культуры и 

массового спорта 

Количество человек (тренерский состав). 

ФИО, стаж, образование 

1.7 Виды спорта, по которым 

организуются занятия 

физической культурой и спортом 

Заполняется в разрезе каждой группы 

1.8 Порядок отбора образовательных 

организаций 

Отбор должен проходить с учетом следующих 

критериев: 

наличие собственной базы для проведения занятий или 

использование базы другой образовательной 

организации (детско-юношеской школы, спортивной 

школы олимпийского резерва, спортивной школы) на 

основании заключенных договоров, предметом которых 

является пользование помещениями; 

проведение мероприятий по устройству спортивных 

площадок и оснащению объектов спортивным 

оборудованием и инвентарем для занятий физической 

культурой и спортом в рамках Постановления 

Правительства Пермского края от 14 марта 2018 г. N 

108-п "Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий из бюджета Пермского края бюджетам 

муниципальных образований Пермского края на 

софинансирование мероприятий по устройству 

спортивных площадок и оснащению объектов 

http://docs.cntd.ru/document/446661045
http://docs.cntd.ru/document/446661045
http://docs.cntd.ru/document/446661045
http://docs.cntd.ru/document/446661045
http://docs.cntd.ru/document/446661045
http://docs.cntd.ru/document/446661045
http://docs.cntd.ru/document/446661045
http://docs.cntd.ru/document/446661045


6 
 

спортивным оборудованием и инвентарем для занятий 

физической культурой и спортом"; 

отсутствие спортивных секций, проходящих в 

образовательной организации во внеурочное время на 

платной основе 

1.9 Решение муниципального 

образования 

Протокол, на основании которого принято решение об 

участии в проекте образовательных организаций, 

определенных на основании критериев, указанных в 

графе 3 строки 1.8 

1.10 Порядок приема в группы Положение о правилах зачисления всех желающих 

заниматься физической культурой и порядке 

проведения данных занятий 

1.11 Срок, в течение которого будут 

проводиться занятия физической 

культурой и спортом 

Указываются месяцы, в течение которых будут 

проводиться занятия физической культурой и спортом 

1.12 Контактное лицо в 

муниципальном образовании 

Указываются ФИО, должность, телефон 

 

Приложение: 

 

С условиями предоставления субсидии ознакомлен. 

 

Глава (глава администрации) 

муниципального образования 

(иное уполномоченное лицо) _________________ 

/____________________________/ 

                               (подпись)             (расшифровка) 

 

"____" _____________ 20___ г. 

 

М.П." 

Приложение 2. Отчет о количестве посещений 
и выработанных человеко-часов (Форма 

(квартал, полугодие, год) (приложение 3(1) к 
Порядку предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Пермского края 
бюджетам муниципальных районов 

(городских... 

 

 



7 
 

Приложение 2 

к Постановлению 

Правительства 

Пермского края 

от 14.12.2018 N 798-п 

 

 

"Приложение 3(1) 

к Порядку 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Пермского 

края бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) Пермского края 

на обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового спорта 

 

 

ФОРМА (квартал, полугодие, год) 

 
 

ОТЧЕТ о количестве посещений и 
выработанных человеко-часов 

____________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования) 

 
       

N 

п/

п 

Наименование 

общеобразовательн

ой организации 

Адрес 

общеобразовательн

ой организации 

Групп

а 

Вид 

спорт

а 

План 

выработанн

ых 

человеко-

часов 

Факт 

выработанн

ых 

человеко-

часов 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

...       

ИТОГО     

 

Руководитель органа управления образованием 

муниципального района (городского округа) 

_________/______________________/ 

                                          (подпись)     (расшифровка) 

 

Руководитель финансового органа 



8 
 

муниципального 

образования                _________/______________________/ 

                                          (подпись)     (расшифровка) 

 

Исполнитель _______________ /_______________________________/ 

               (подпись)              (расшифровка) 

 

"___" _______________ 20___ г. 

 

М.П." 

Приложение 3. Предельный размер иных 
межбюджетных трансфертов для каждой 

группы муниципальных образований Пермского 
края в 2018 году (приложение 5 к Порядку 

предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Пермского края 

бюджетам муниципальных... 

 

 

Приложение 3 

к Постановлению 

Правительства 

Пермского края 

от 14.12.2018 N 798-п 

 

 

"Приложение 5 

к Порядку 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Пермского 

края бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) Пермского края 

на обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового спорта 

 
 

ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР иных межбюджетных 
трансфертов для каждой группы 



9 
 

муниципальных образований Пермского края в 
2018 году 

   

Наименование муниципального образования Пермского 

края 

Максимальное 

количество 

образовательных 

организаций 

Предельный 

размер иных 

межбюджетных 

трансфертов в 

2018 году, 

рублей 

1 2 3 

I группа муниципальных образований Пермского края 

Пермский городской округ 25 4359420,00 

II группа муниципальных образований Пермского края 

Березниковский городской округ 4 697507,20 

Кунгурский городской округ 4 697507,20 

Лысьвенский городской округ 4 697507,20 

Соликамский городской округ 4 697507,20 

Добрянский муниципальный район 4 697507,20 

Краснокамский городской округ 4 697507,20 

Кунгурский муниципальный район 4 697507,20 

Нытвенский муниципальный район 4 697507,20 

Пермский муниципальный район 4 697507,20 

Чайковский городской округ 4 697507,20 

Чернушинский муниципальный район 4 697507,20 

Чусовской муниципальный район Пермского края 4 697507,20 

III группа муниципальных образований Пермского края 

Губахинский городской округ 2 348753,60 

Александровский муниципальный район Пермского края 2 348753,60 

Бардымский муниципальный район 2 348753,60 

Муниципальное образование "Верещагинский 

муниципальный район Пермского края" 

2 348753,60 

Горнозаводский городской округ 2 348753,60 

Карагайский муниципальный район 2 348753,60 

Красновишерский муниципальный район 2 348753,60 

Муниципальное образование "Куединский район" 2 348753,60 

Октябрьский муниципальный район Пермского края 2 348753,60 

Осинский муниципальный район 2 348753,60 

Муниципальное образование "Очерский муниципальный 

район Пермского края" 

2 348753,60 

Чердынский муниципальный район Пермского края 2 348753,60 

Кудымкарский городской округ 2 348753,60 

Кудымкарский муниципальный район 2 348753,60 

IV группа муниципальных образований Пермского края 

Городской округ ЗАТО Звездный 1 174376,80 



10 
 

Березовский муниципальный район 1 174376,80 

Большесосновский муниципальный район 1 174376,80 

Гремячинский городской округ 1 174376,80 

Муниципальное образование "Еловский муниципальный 

район" 

1 174376,80 

Ильинский муниципальный район 1 174376,80 

Городской округ "Город Кизел" 1 174376,80 

Кишертский муниципальный район Пермского края 1 174376,80 

Ординский муниципальный район Пермского края 1 174376,80 

Оханский городской округ 1 174376,80 

Сивинский муниципальный район Пермского края 1 174376,80 

Суксунский муниципальный район 1 174376,80 

Уинский муниципальный район 1 174376,80 

Частинский муниципальный район Пермского края 1 174376,80 

Гайнский муниципальный район 1 174376,80 

Косинский муниципальный район Пермского края 1 174376,80 

Кочевский муниципальный район 1 174376,80 

Юрлинский муниципальный район 1 174376,80 

Юсьвинский муниципальный район Пермского края 1 174376,80 

" 

Приложение 4. Предельный размер иных 
межбюджетных трансфертов для каждой 

группы муниципальных образований Пермского 
края с 2019 года (приложение 6 к Порядку 

предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Пермского края 

бюджетам муниципальных... 

 

 

Приложение 4 

к Постановлению 

Правительства 

Пермского края 

от 14.12.2018 N 798-п 

 

 

"Приложение 6 

к Порядку 

предоставления иных межбюджетных 



11 
 

трансфертов из бюджета Пермского 

края бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) Пермского края 

на обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового спорта 

 
 

ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР иных межбюджетных 
трансфертов для каждой группы 

муниципальных образований Пермского края с 
2019 года 

    

Наименование муниципального 

образования Пермского края 

Максимальное 

количество 

образовательных 

организаций 

Предельный 

размер иных 

межбюджетных 

трансфертов, 

рублей 

В том числе на 

обеспечение 

оборудованием 

и спортивным 

инвентарем, 

рублей 

1 2 3 4 

I группа муниципальных образований Пермского края 

Пермский городской округ 26 9374406,6 1062445,8 

II группа муниципальных образований Пермского края 

Березниковский городской округ 5 1802770,5 204316,5 

Кунгурский городской округ 5 1802770,5 204316,5 

Лысьвенский городской округ 5 1802770,5 204316,5 

Соликамский городской округ 5 1802770,5 204316,5 

Добрянский муниципальный район 5 1802770,5 204316,5 

Краснокамский городской округ 5 1802770,5 204316,5 

Кунгурский муниципальный район 5 1802770,5 204316,5 

Нытвенский муниципальный район 5 1802770,5 204316,5 

Пермский муниципальный район 5 1802770,5 204316,5 

Чайковский городской округ 5 1802770,5 204316,5 

Чернушинский муниципальный район 5 1802770,5 204316,5 

Чусовской муниципальный район 

Пермского края 

5 1802770,5 204316,5 

III группа муниципальных образований Пермского края 

Губахинский городской округ 2 721108,2 81726,6 

Александровский муниципальный 

район 

2 721108,2 81726,6 

Бардымский муниципальный район 2 721108,2 81726,6 

Муниципальное образование 

"Верещагинский муниципальный 

2 721108,2 81735,1 



12 
 

район Пермского края" 

Горнозаводский городской округ 2 721108,2 81726,6 

Карагайский муниципальный район 2 721108,2 81726,6 

Красновишерский муниципальный 

район 

2 721108,2 81726,6 

Муниципальное образование 

"Куединский район" 

2 721108,2 81726,6 

Октябрьский муниципальный район 

Пермского края 

2 721108,2 81726,6 

Осинский муниципальный район 2 721108,2 81726,6 

Муниципальное образование 

"Очерский муниципальный район 

Пермского края" 

2 721108,2 81726,6 

Чердынский муниципальный район 

Пермского края 

2 721108,2 81726,6 

Кудымкарский городской округ 2 721108,2 81726,6 

Кудымкарский муниципальный район 2 721108,2 81726,6 

IV группа муниципальных образований Пермского края 

Городской округ ЗАТО Звездный 1 360554,1 40863,3 

Березовский муниципальный район 1 360554,1 40863,3 

Большесосновский муниципальный 

район 

1 360554,1 40863,3 

Гремячинский городской округ 1 360554,1 40863,3 

Муниципальное образование 

"Еловский муниципальный район" 

1 360554,1 40863,3 

Ильинский муниципальный район 1 360554,1 40863,3 

Городской округ "Город Кизел" 1 360554,1 40863,3 

Кишертский муниципальный район 1 360554,1 40863,3 

Ординский муниципальный район 

Пермского края 

1 360554,1 40863,3 

Оханский городской округ 1 360554,1 40863,3 

Сивинский муниципальный район 

Пермского края 

1 360554,1 40863,3 

Суксунский муниципальный район 1 360554,1 40863,3 

Уинский муниципальный район 1 360554,1 40863,3 

Частинский муниципальный район 

Пермского края 

1 360554,1 40863,3 

Гайнский муниципальный район 1 360554,1 40863,3 

Косинский муниципальный район 

Пермского края 

1 360554,1 40863,3 

Кочевский муниципальный район 1 360554,1 40863,3 

Юрлинский муниципальный район 1 360554,1 40863,3 

Юсьвинский муниципальный район 

Пермского края 

1 360554,1 40863,3 



13 
 

 


